
HAL Id: tel-01752507
https://hal.univ-lorraine.fr/tel-01752507

Submitted on 29 Mar 2018

HAL is a multi-disciplinary open access
archive for the deposit and dissemination of sci-
entific research documents, whether they are pub-
lished or not. The documents may come from
teaching and research institutions in France or
abroad, or from public or private research centers.

L’archive ouverte pluridisciplinaire HAL, est
destinée au dépôt et à la diffusion de documents
scientifiques de niveau recherche, publiés ou non,
émanant des établissements d’enseignement et de
recherche français ou étrangers, des laboratoires
publics ou privés.

Caractérisation morphologique et physiologique de la
biomasse des boues activées par analyse d’images :
[...]
DAPI 

(di aminido 

phenyl indole) 

   

 

 

372 nm 

 

 

 

456 nm 

 

 

1.6.2.2 Colorations immunofluorescentes 

 
Les techniques d’immunofluorescence utilisées par Brignon et al (1995) à partir des anticorps 

monoclonaux ont permis de dénombrer et d’identifier certaines souches bactériennes comme 

Thiothrix spp.  

 

La technique d’immunofluorescence est basée sur des distinctions sérologiques c'est-à-dire 

que les bactéries sont marquées à l’aide d’un anticorps spécifique portant un fluorochrome. 

Elle permet d’identifier les bactéries individuellement et de les dénombrer. L’inconvénient 

majeur de ce marquage est qu’il requiert l’isolement et la culture pure de souches bactériennes 

pour produire l’anticorps (Oerther et al, 2001). L’isolement des germes des boues activées 

n’est pas toujours des plus faciles à réaliser. De plus, les anticorps ne permettent pas de 

différencier les bactéries viables des non viables et la présence des exopolymères dans les 

flocs peut freiner les interactions des anticorps (Kämpfer, 1997). 

 



  Chapitre 1 – Revue Bibliographique 

 44

1.6.3 Autres méthodes de biologie moléculaire 
 
De nos jours l’arrivée des techniques de biologie moléculaire utilisant les séquences d’ARNr 

ont permis d’évaluer la complexité et la diversité des populations bactériennes. Ces méthodes 

ont l’avantage de permettre l’étude du génome des microorganismes sans les cultiver, mais 

elles restent difficiles à mettre en œuvre sur les installations. 

 

La PCR (Polymerase chain reaction) permet d’amplifier des séquences d’ADN de manière 

spécifique et d’augmenter considérablement la quantité d’ADN dont on dispose initialement. 

Elle nécessite de connaître la séquence des régions qui délimitent l’ADN à amplifier. Ces 

séquences servent à synthétiser des amorces d’oligonucléotides complémentaires (de longueur 

20 à 30 nucléotides). Ces oligonucléotides serviront à délimiter la portion d’ADN à amplifier. 

 

La première étape dite de  dénaturation à 94°C (figure n°1.5.7), permet de séparer les deux 

brins d’ADN. Un refroidissement rapide (50°C) provoque une fixation des amorces (20 paires 

de bases) de part et d’autre du gène à amplifier. Une augmentation de température (72°C) va 

permettre une dernière étape, l’élongation : au cours de cette étape, la polymérase vient se 

fixer au double brin possédant les amorces et ajouter les nucléotides contenus dans la solution. 

 

 

 
 

Figure n° 1.5.7 : Méthode PCR  

 

De nombreux auteurs l’utilisent pour dénombrer ou détecter les microorganismes des boues. 

Juretschko et Timmermann (1998), Oerther et Pernthaler (2000), ont appliqué cette méthode 

pour l’étude des différentes populations bactériennes nitrifiantes (Nitrococcus et Nitrospira) 

et dénitrifiantes (Acinetobacter spp) des boues activées. 

 

L’utilisation des méthodes de type PCR est très variée. Le lecteur trouvera ci-dessous 

quelques exemples d’utilisation : 

 

- RFLP ( Restriction Fragment Length Polymorphism )  

 

 

 

 



  Chapitre 1 – Revue Bibliographique 

 45

Les séquences d’ADN sont soumises à des digestions enzymatiques (enzyme de restriction) 

Les populations bactériennes possèdent des génomes plus ou moins grands et la taille des 

fragments obtenus après digestion sera différente et décelable par électrophorèse  sur gel 

d’agarose ou de polyacrylamide. La technique de RFLP a permis de caractériser des 

populations de Nitrobacter spp présentes dans les sols (Navarro et al, 1992) ou d’estimer les 

populations procaryotes des étangs salés. (Martinez-Murcia et al, 1995). 

 

- DGGE  (Denaturing Gradient Gel Electrophoresis) 

 

Cette méthode utilise également les produits de PCR. La séparation des fragments d’ADN est 

basée sur la mobilité électrophorétique de la double hélice d’ADN dans un gel de 

polyacrylamide en présence d’un gradient dénaturant (Urée- Formamide). 

 

Elle est tout particulièrement utilisée lorsque l’on veut observer les profils des différentes 

communautés bactériennes ou la dynamique des populations (Liu et al, 2000 ; Watanabe et al, 

2000 ; Muyzer et al, 1993).  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Chapitre 1 – Revue Bibliographique 

 46

 

 

 

CONCLUSION 
 

 

 

 

 

L’étude bibliographique a permis de rappeler des notions importantes concernant la structure 

des flocs, mais également le rôle que peut engendrer la prolifération des bactéries 

filamenteuses  au cours de la décantation des boues. 

 

De manière générale, les dysfonctionnements (bulking filamenteux, moussage) liés à ces 

microorganismes provoquent des augmentations de turbidité ou de DBO (Demande 

Biologique en Oxygène) des effluents traités, et bien entendu peuvent perturber gravement le 

bon fonctionnement des stations d’épuration à boues activées. 

 

Bien souvent on remarque que l’ensemble des problèmes rencontrés sur site peut être lié à la 

présence d’espèces spécifiques de bactéries filamenteuses. L’identification morphologique 

(longueur, nombre) des bactéries filamenteuses des boues par analyse d’images réalisée par 

Da Motta et al (2001) a permis d’évaluer rapidement la proportion de microorganismes 

présents à l’intérieur des systèmes biologiques. 

 

L’ensemble de ces bactéries étant très difficile à cultiver sur des milieux spécifiques, il était 

donc nécessaire de développer des techniques de colorations simples ou complexes pour 

identifier de manière précise l’ensemble des bactéries intervenant lors de ces 

dysfonctionnements.  

 

Pour identifier les microorganismes filamenteux ou non filamenteux, nous avons donc 

proposé des techniques d’analyse automatique d’image couleur. Par l’intermédiaire de ces 

outils, nous pouvons suivre les cinétiques de croissances de certaines populations bactériennes 

présentes dans les stations d’épuration ainsi que les métabolismes de stockage (PHB, 

polyphosphates). La reconnaissance rapide de ces populations pourra donc permettre des 

interventions préventives sur les sites. 

 

De nombreux auteurs ont montré que la  présence des polymères extracellulaires intervenait 

ou n’intervenait pas sur la décantation des flocs bactériens. Une procédure automatique 

d’analyse d’images pour quantifier ces polymères à l’intérieur des flocs sera  proposée dans 

ce travail. L’ensemble de ces procédures et résultats pourra donc permettre à un opérateur de 

mieux comprendre et d’intervenir plus rapidement sur d’éventuels problèmes rencontrés sur 

les stations biologiques. 

 

 

 

 



  Chapitre 2 – Matériels et Méthodes    

    47

 
 
 

 
 

CHAPITRE 2 
 

Matériels et Méthodes 
 
 
 
Ce chapitre est divisé en cinq parties. La première partie (2.1) présente les différentes stations 
d’épuration biologique étudiées, les appareillages de laboratoire et les substrats utilisés  au 
cours des expérimentations. 
 
La deuxième partie (2.2) traite des méthodes analytiques et des appareils de mesure qui ont 
été mis en œuvre pour caractériser les boues biologiques. 
 
La partie (2.3) est consacrée aux colorations microscopiques classiques ou fluorescentes 
utilisées pour identifier les microorganismes filamenteux des boues activées (coloration de 
Gram, Noir de Soudan, Neisser, Encre de Chine, BacLight, FISH…..).  
 
 
Enfin, les deux dernières parties présentent les principales transformations morphologiques 
appliquées à l’analyse d’images et les différents programmes développés au cours de ces 
travaux. Le lecteur trouvera également les étapes de fonctionnement de chaque programme 
(Noir sec, Gram, PHB, EPS, Viabilité) ainsi que les différents paramètres calculés. 
 
 



  Chapitre 2 – Matériels et Méthodes    

    48

2.1 Présentation des sites de prélèvements et des appareils pilotes 
 
2.1.1 Station d’épuration de Nancy-Maxéville. 

 
La station d’épuration de Nancy-Maxéville (figure 2.1.1) est en service depuis 1971. Elle est 
capable de recevoir la pollution produite par 350 000 équivalent-habitants. Chaque jour plus 
de 100 000 m3 d’eau sont transportés par le réseau d’assainissement du Grand Nancy jusqu’à 
la station. Elle assure également le traitement des effluents industriels produits par les 
Brasseries Kronenbourg de Champigneulles situées à quelques kilomètres au Nord de celle- 
ci.  
 
L’objectif fixé par l’ensemble des stations d’épuration de France en 2005 est d’obtenir un 
taux de dépollution de 65%. Afin de respecter la loi sur l’eau du 3 janvier 1992 et la directive 
européenne de 1991, la station de la Communauté Urbaine du Grand Nancy a dû subir 
d’importantes modifications. En 1999, des travaux d’extension destinés au traitement de 
l’azote (Biolift®) et du phosphore ont débuté, et se sont terminés en 2004 pour le traitement au 
phosphore. 

 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Figure n° 2.1.1 : Plan de la station de Nancy-Maxéville 

 
 

Les effluents urbains sont relevés par trois vis d’Archimède et dégrillés. Ils sont ensuite 
dirigés vers un système où sont combinées les fonctions dessablage, déshuilage et décantation 
lamellaire. Les boues issues de cette première décantation sont dirigées vers le digesteur et 
l’eau décantée vers la zone d’anoxie amont. A ce stade une prédénitrification (réaction 1) et 
une dégradation de la pollution carbonée sont réalisées (environ 35% de l’effluent décanté est 
envoyé vers la zone d’anoxie amont mixte et 65 % vers la zone anoxie amont urbaine). 
 

NO3
- + 2 H3O

+ →  N2(g) + 3H2O + 2O2    ( réaction 1) 
 
 
 

2003 



  Chapitre 2 – Matériels et Méthodes    

    49

L’effluent est ensuite introduit dans le Biolift®. C’est un réacteur biologique à culture fixée 
sur lit de microsable fluidisé (figure 2.1.2). Il est composé de 14 cellules pour la filière mixte 
et 18 pour la filière urbaine. La surface spécifique de fixation des microorganismes est 
considérable puisqu’elle représente  environ 900 à 1800 m2/m3 de réacteur. L’injection d’air 
par des oxytubes va permettre la nitrification : 

 
                                                                                                                                                                              

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
Figure n° 2.1.2 : Détail d’une cellule du Biolift® 

 
Après passage dans le Biolift®, l’effluent est dirigé vers le dégazeur (suppression des 
mousses formées dans le Biolift® avec un pont racleur)/dessableur (récupération des 
microsables et retour vers le Biolift®). Il est ensuite envoyé vers les bassins d’anoxie aval, 
puis dirigé vers les clarificateurs où une partie des boues sera recyclée et l’excès sera envoyé 
vers les flottateurs industriels. A la sortie des clarificateurs un traitement physico-chimique 
permettant d’éliminer les phosphates est réalisé sur l’eau épurée avant que celle-ci ne soit 
rejetée à la Meurthe. Le tableau 2.1.1 présente les principales caractéristiques ponctuelles des 
eaux usées de Nancy-Maxéville. 
 
 

Paramètres moyens journaliers Débit : 100 000 m3/j 
  

DCO 260 mg/L – 26 t/j 
DBO5 120 mg/L – 12 t/j 
MES 150 mg/L – 15 t/j 
NTK 30 mg/L – 3 t/j 

P total 10 mg/L – 1 t/j 

 

Tableau n ° 2.1.1 : Principales caractéristiques des eaux usées urbaines de Nancy 

(source: station d’épuration) 

Entrée 

( Boues activées)

Sortie

Vers dégazeur

désableur

Zone de sable

Air

Entrée 

( Boues activées)

Sortie

Vers dégazeur

désableur

Zone de sable

Air



  Chapitre 2 – Matériels et Méthodes    

    50

 
Les eaux industrielles provenant de la Brasserie Kronenbourg de Champigneulles subissent au 
préalable un prétraitement (dégrillage, déshuilage, neutralisation) sur site. Un procédé de 
traitement biologique « forte charge » équivalent à un bassin d’aération, utilisant de l’oxygène 
pur (turbines) permet de dégrader partiellement la pollution. La séparation des boues est 
réalisée sur deux flottateurs à air pressurisé (3 bars). Les boues raclées à la surface sont 
envoyées aux digesteurs. Les étapes suivantes du traitement sont identiques à celles de la 
filière urbaine.  

 
2.1.2 Station d’épuration de Pont-à-Mousson  

 
La station d’épuration du syndicat intercommunal d’assainissement de l’agglomération de 
Pont à Mousson est située chemin de la Grande Corvée sur la rive droite de la Moselle. La 
capacité nominale de cette station urbaine est de 15 000 équivalent-habitant. Afin de faire face 
à l’entrée de nouvelles communes dans le syndicat, on estime qu’elle devra être portée à 
32 000 équivalent-habitant. Son prétraitement est composé d’un dégrillage, d’un dessablage et 
déshuilage combiné. L’eau usée est ensuite dirigée vers le traitement biologique. Il est 
composé par une zone de biosorption ou zone de contact dont le but est d’améliorer la 
décantation des boues, et par un bassin d’aération dans lequel une déphosphatation est réalisée 
par ajout de FeCl3.  
 
La nitrification et la dénitrification se font en alternance par séquençage de l’aération. La 
cellule d’aération (V = 3500 m3) fonctionne par dissociation de l’aération et du brassage. 
L’effluent est transporté jusqu’au dégazeur où il subit une désaération indispensable avant 
décantation. La séparation des boues et de l’eau épurée est réalisée par deux clarificateurs de 
volume 2868 m 3 et l’effluent épuré est envoyé dans la Moselle. Les boues sont dirigées vers 
un silo préconcentrateur et déshydratées par centrifugation (débit unitaire maximum 
admissible 25 m3/h). La siccité des boues est de l’ordre de 21 %. Le tableau 2.1.2 présente les 
principales caractéristiques ponctuelles des eaux usées de Pont-à-Mousson  
 

Volume journalier par temps sec Débit : 5495 m3/j 
  

DCO 320 mg/L - 1758 kg/j  
DBO5 160 mg/L - 879 kg/j 
MES 240 mg/L - 1319 kg/j 
NTK 9,6 mg/L - 220 kg/j 

 

Tableau n° 2.1.2 : Principales caractéristiques des eaux usées de Pont-à-Mousson 

(source: station d’épuration) 
2.1.3 Station de Baccarat 

 
Les eaux usées à traiter par la station d’épuration sont constituées principalement par des 
effluents d’origine domestique. Les réseaux sont unitaires et la technique retenue pour assurer 
l’épuration biologique est le bassin à boues activées. La capacité nominale de cette station 
urbaine est de 6000 équivalents habitants. Le tableau 2.1.3 présente les principales 
caractéristiques des eaux usées de Baccarat. 
 
 
 



  Chapitre 2 – Matériels et Méthodes    

    51

Volume journalier par temps sec Débit : 1620 m3/j  
  

DCO 370 mg/L - 600 kg/j 
DBO5 222 mg/L - 360 kg/j 
MES 296 mg/L - 480 kg/j 
NTK 56 mg/L - 90 kg/j 

P total 15 mg/L - 24 kg/j 

            
 

Tableau n° 2.1.3 : Principales caractéristiques des eaux usées urbaines de Baccarat 
(source: station d’épuration) 

 
 2.1.4 Les petites stations de traitement d’eau usée 

 
D’autres stations d’épuration ont été visitées ponctuellement (Dombasle-sur-Meurthe, Saulcy-
sur-Meurthe..), afin de valider les différentes méthodes d’analyse d’images couleurs.  

 
2.1.5 Pilote de  boues activées  
 
Le pilote de boues activées est constitué de deux bassins en plexiglas fixés sur une ossature 
métallique (figure n° 2.1.3). Le premier bassin représente le réacteur d’aération. Il est formé 
d’une base pyramidale (l = 31,5 cm, h = 17 cm) et d’un corps cubique (c = 31,5 cm, h = 35,5 
cm). 
 
Son aération est réalisée en continu par cinq diffuseurs d’air poreux disposés au fond du 
bassin. La présence de trois vannes localisées à différentes hauteurs du réacteur permet 
d’obtenir plusieurs volumes réactionnels. La sortie la plus élevée sera utilisée au cours de nos 
manipulations, celle-ci permettant d’obtenir un bassin d’aération d’une capacité de 35 litres. 
Le décanteur est cylindrique (D = 18,75 cm, h = 14,25 cm) à fond conique (D = 18,75 cm, h = 
8,5 cm).  
 
Le décanteur possède trois vannes de sortie. Celles-ci permettent d’ajuster différents volumes 
pouvant aller de 9 à 15 litres. Un pont racleur de vitesse de rotation 5 rpm entraîné par un 
moteur de 3 watts permet d’entraîner une herse qui va décoller et épaissir les boues. Les 
débits d’alimentation et de recyclage sont fixés à 1,5 l/h, à l’aide d’une pompe péristaltique à 
deux voies (Gilson Miniplus 2).  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Chapitre 2 – Matériels et Méthodes    

    52

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Figure n° 2.1.3 : Pilote de boues activées 

 
2.1.6 Les réacteurs discontinus séquentiels de laboratoire 
 
2.1.6.1 Le réacteur discontinu séquentiel de type 1 

 
Le réacteur de forme cylindrique  permet d’admettre un volume utile de 6 litres (figure n° 
2.1.4). L’agitation est réalisée par un système Eurostar Power Ika®, constitué d’une tige 
d’agitation à pales inclinées. Le système d’aération est réalisé par une pompe et l’air est 
envoyé à travers un diffuseur poreux fixé au fond du réacteur. Une vanne située en bas du 
cylindre permet d’effectuer la vidange de celui-ci, et deux pompes péristaltiques 
(Masterflex®) assurent l’alimentation en substrat et le refoulement du surnageant. Le débit 
d’alimentation et de refoulement Qa et Qr sont fixés à 3L/h. Des sondes placées au niveau du 
réacteur ont permis d’enregistrer l’évolution du potentiel redox, de la concentration en 
oxygène dissous, du pH tout au long des différentes expérimentations.  

 

 
 

Figure n° 2.1.4 : Réacteur discontinu séquentiel de type 1 



  Chapitre 2 – Matériels et Méthodes    

    53

2.1.6.2  Le réacteur discontinu séquentiel de type 2 (figure n° 2.1.5) 
 

Il est constitué d’un cône et d’un cylindre qui le surplombe. Le volume maximal du réacteur 
est de 3 litres. L’ensemble des manipulations a été réalisé avec des  volumes de boues activées 
de 1,750 litres.  

 
Deux pompes péristaltiques (Mini-pump Fisher Scientific et Vial Medical 1000 mini Becton 
Dickinson) assurent le débit d’alimentation Qa et de refoulement du surnageant Qr de 16 
mL/min. 
 
L’aération est réalisée à l’aide d’un disque poreux disposé au fond du cône. L’apport 
d’oxygène est assuré par une pompe à air. Le volume de boues contenu dans le réacteur étant 
faible (1,750 litres), cette aération permet également d’assurer leur brassage. Les expériences 
réalisées dans ces deux réacteurs ne comportaient pas de phase d’anoxie. 
 
2.1.6.3  Les colonnes à bulles 
 
Ces réacteurs (figure n° 2.1.5) sont utilisés pour les expériences en condition de famine. Ils 
sont constitués d’une colonne cylindrique de diamètre 15 cm et de hauteur 70 cm avec à sa 
base un diffuseur d’air.   
 
 

 
 

Figure n° 2.1.5 : Les réacteurs: discontinu séquentiel de type 2 et colonnes à bulles  
 
 
 

 

 
Réacteur discontinu séquentiel de type 2

 
 Colonnes à bulles 



  Chapitre 2 – Matériels et Méthodes    

    54

2.1.7 La biomasse épuratrice et les alimentations en substrat 
 
2.1.7.1 Origine de la  biomasse 

 
L’ensemencement des différents réacteurs biologiques a été réalisé par des boues activées 
prélevées au niveau du dégazeur ou en sortie du Biolift® de la station d’épuration de Nancy-
Maxéville. Quelques prélèvements ont également  été réalisés sur la STEP de Pont à Mousson 
dans le bassin biologique. La concentration des matières sèches de manière générale est de 
l’ordre de 5 g/L. 

 
2.1.7.2 Les alimentations 

 
Sur le tableau n° 2.1.4 sont référencés les différents substrats ainsi que les pilotes :  

 
 
Substrat à base :  

D’extrait de 
viande (S1) 

 

 
Substrat  à 

base : 
Amidon/Glucose

Acétate (S3) 

 
Substrat à base : 

Acétate (S5) 

 
Substrat à base : 

Effluent brut 
STEP Maxéville 

(S6) 

 
Substrat à base : 

Glucose (S7) 
 

 

Pilote  boues 

activées et 

réacteur 

discontinu 

séquentiel 

 

Pilote de boues 

activées 

 

Réacteur 

discontinu 

séquentiel 

 

Réacteur 

discontinu 

séquentiel 

 

Réacteur 

discontinu 

séquentiel 

Tableau n° 2.1.4 : Les substrats 
 
- Préparation du  substrat à base d’extrait de viande (S1) :  

 
On utilise 628 g d’extrait de viande (Viandox®), 33,82 g de saccharose, 27,06 g de chlorure 